
证券代码：600330 证券简称：天通股份 公告编号：2025-021

天通控股股份有限公司关于会计师事务所出具的

《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

的专项审计报告》的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

天通控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 4月 18日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于天通控股股份有限公司非经营

性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表的专项审计报告》（以下简称“《专

项报告》”）。经核查，公司对本《专项报告》中个别内容予以更正，具体情况如

下：

http://www.sse.com.cn


更正前：

单位：万元

非经营性资金占

用

资金占用方

名称

占用方与上

市公司的关

联关系

上市公司核

算的会计科

目

2024年期初

占用资金余

额

2024年度占

用累计发生

金额(不含利

息)

2024年度占

用资金的利

息(如有)

2024年度偿

还累计发生

金额

2024年期

末占用资

金余额

占用形成

原因
占用性质

现控股股东、实

际控制人及其附

属企业

小计 / / / / /
前控股股东、实

际控制人及其附

属企业

小计 / / / / /

其他关联方及其

附属企业

小计 / / / / /

其他关联资金往

来

资金往来方

名称

往来方与上

市公司的关

系

上市公司核

算的会计科

目

2024年期初

往来资金余

额

2024年度往

来累计发生

金额（不含

利息）

2024年度往

来资金的利

息（如有）

2024年度偿

还累计发生

金额

2024年期

末往来资

金余额

往来形成

原因
往来性质

控股股东、实际

控制人及其附属

企业

上海天盈投

资发展有限

公司

控股股东、

实际控制人

的附属企业

其他应收款 56.20 56.20
房屋租赁

及水电结

算

经营性往

来

天通瑞宏科

技有限公司

控股股东、

实际控制人

的附属企业

应收账款 1,395.93 4,410.40 792.39 5,013.94
商品销售

及房屋租

赁等

经营性往

来

控股股东、

实际控制人

的附属企业

其他应收款 10.50 16.02 10.50 16.02
房屋租赁

及商标使

用费

经营性往

来



博为科技有

限公司

控股股东、

实际控制人

的附属企业

其他应收款 3.46 43.67 8.65 38.48
房屋租赁

及水电结

算

经营性往

来

嘉兴博为通

信技术有限

公司

控股股东、

实际控制人

的附属企业

其他应收款 1.38 1.38 房屋租赁
经营性往

来

嘉兴博为软

件有限公司

控股股东、

实际控制人

的附属企业

其他应收款 1.38 1.38 房屋租赁
经营性往

来

昱能科技股

份有限公司

控股股东、

实际控制人

的附属企业

应收账款 740.47 5,747.88 5,309.74 1,178.61
商品销售

及加工服

务

经营性往

来

景宁昱能科

技有限公司

控股股东、

实际控制人

的附属企业

应收账款 15.85 8.76 20.09 4.52
商品销售

及加工服

务

经营性往

来

浙江艾科半

导体设备有

限公司

控股股东、

实际控制人

的附属企业

其他应收款 114.49 112.74 6.40 220.83
房屋租赁

及水电结

算

经营性往

来

上市公司的子公

司及其附属企业

天 通 （ 六

安）新材料

有限公司

子公司及其

控制的法人
其他应收款 2,272.10 16,500.00 51.36 8,299.55 10,523.91 暂借款

非经营性

往来

天通智能装

备有限公司

子公司及其

控制的法人
其他应收款 468.27 18,200.00 255.14 18,923.41 暂借款

非经营性

往来

天通精电新

科技有限公

司

子公司及其

控制的法人
其他应收款 4,050.00 4,050.00 暂借款

非经营性

往来

天通精美科

技有限公司

子公司及其

控制的法人
其他应收款 1,715.40 250.00 6.60 1,850.00 122.00 暂借款

非经营性

往来

天通日进精

密技术有限

公司

子公司及其

控制的法人
其他应收款 27.11 76,042.00 13.11 73,242.00 2,840.22 暂借款

非经营性

往来



天 通 （ 徐

州）智能装

备有限公司

子公司及其

控制的法人
其他应收款 7,965.31 5,990.00 390.27 14,345.58 暂借款

非经营性

往来

天通凯巨科

技有限公司

子公司及其

控制的法人
其他应收款 2,700.00 8.55 2,708.55 暂借款

非经营性

往来

天 通 （ 香

港）有限公

司

子公司及其

控制的法人
其他应收款 433.48 433.48 暂借款

非经营性

往来

关联自然人

其他关联方及其

附属企业

总计 / / / 14,785.09 134,507.71 725.03 93,589.32 56,428.51 / /

更正后：

单位：万元

非经营性资金占

用

资金占用方

名称

占用方与上市

公司的关联关

系

上市公司

核算的会

计科目

2024 年期

初占用资

金余额

2024 年度

占用累计

发生金额

(不含利

息)

2024 年度

占用资金

的利息

(如有)

2024 年度

偿还累计

发生金额

2024 年期

末占用资

金余额

占用形成

原因
占用性质

现控股股东、实

际控制人及其附

属企业

上海天盈投资

发展有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
13.23 13.23 水电费

非经营性

占用

博为科技有限

公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
1.00 5.27 6.20 0.07 水电费

非经营性

占用



浙江艾科半导

体设备有限公

司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
11.89 10.14 6.40 15.63 水电费

非经营性

占用

小计 / / / 26.12 15.41 12.60 28.93 / /

前控股股东、实

际控制人及其附

属企业

小计 / / / / /

其他关联方及其

附属企业

小计 / / / / /

总计 / / / 26.12 15.41 12.60 28.93 / /

其他关联资金往

来

资金往来方名

称

往来方与上市

公司的关系

上市公司

核算的会

计科目

2024 年期

初往来资

金余额

2024 年度

往来累计

发生金额

（不含利

息）

2024 年度

往来资金

的利息

（如有）

2024 年度

偿还累计

发生金额

2024 年期

末往来资

金余额

往来形成

原因
往来性质

控股股东、实际

控制人及其附属

企业

上海天盈投资

发展有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
42.98 42.98 房屋租赁

经营性往

来

天通瑞宏科技

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

应收账款 1,395.93 4,410.40 792.39 5,013.94

商品销售

及房屋租

赁等

经营性往

来

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
10.50 16.02 10.50 16.02

房屋租赁

及商标使

用费

经营性往

来

博为科技有限

公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
2.45 38.40 2.45 38.40 房屋租赁

经营性往

来



嘉兴博为通信

技术有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
1.38 1.38 房屋租赁

经营性往

来

嘉兴博为软件

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
1.38 1.38 房屋租赁

经营性往

来

昱能科技股份

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

应收账款 740.47 5,747.88 5,309.74 1,178.61

商品销售

及加工服

务

经营性往

来

景宁昱能科技

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

应收账款 15.85 8.76 20.09 4.52

商品销售

及加工服

务

经营性往

来

浙江艾科半导

体设备有限公

司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
102.60 102.60 205.20 房屋租赁

经营性往

来

上市公司的子公

司及其附属企业

天通（六安）

新材料有限公

司

子公司及其控

制的法人

其他应收

款
2,272.10 16,500.00 51.36 8,299.55 10,523.91 暂借款

非经营性

往来

天通智能装备

有限公司

子公司及其控

制的法人

其他应收

款
468.27 18,200.00 255.14 18,923.41 暂借款

非经营性

往来

天通精电新科

技有限公司

子公司及其控

制的法人

其他应收

款
4,050.00 4,050.00 暂借款

非经营性

往来

天通精美科技

有限公司

子公司及其控

制的法人

其他应收

款
1,715.40 250.00 6.60 1,850.00 122.00 暂借款

非经营性

往来

天通日进精密

技术有限公司

子公司及其控

制的法人

其他应收

款
27.11 76,042.00 13.11 73,242.00 2,840.22 暂借款

非经营性

往来

天通（徐州）

智能装备有限

公司

子公司及其控

制的法人

其他应收

款
7,965.31 5,990.00 390.27 14,345.58 暂借款

非经营性

往来

天通凯巨科技

有限公司

子公司及其控

制的法人

其他应收

款
2,700.00 8.55 2,708.55 暂借款

非经营性

往来



天通（香港）

有限公司

子公司及其控

制的法人

其他应收

款
433.48 433.48 暂借款

非经营性

往来

关联自然人

其他关联方及其

附属企业

总计 / / / 14,758.97 134,492.30 725.03 93,576.72 56,399.58 / /

上述非经营性资金占用情况系因公司向相关关联方出租房屋结算水电费，采用先与供电公司结算费用，再向关联方收取费用的代

收代缴业务模式所致。为规范公司关联方资金往来，公司已不再为相关关联方代收代缴水电费，水电费结算业务模式变更为先由关联

方按照预估的水电费预付给公司，后续公司与供电部门结算后按照实际水电费金额与相关关联方进行结算。

截至本公告披露日，相关股东方已将水电费支付给公司，上述往来水电费已全部结清。公司全体董事、监事和高级管理人员将以

此为戒，严格遵守《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律法规的规定，本着对公司、股东特别是中小投资

者负责的态度，勤勉尽职，加强公司治理和规范运作。

特此公告。

天通控股股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日


